М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е

О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е

" О К Т Я Б Р Ь С К А Я  Ш К О Л А  № 3  И М Е Н И

И . Г А С П Р И Н С К О Г О "  К РА СН ОГВ А РДЕЙ СКОГ О РА Й ОН А

РЕ С П УБ ЛИКИ КРЫ М

    ПРИКАЗ

13.09.2021                                                                                                                    № 192

п. Октябрьское

 «Об утверждении плана профилактических мероприятий по

профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в

МБОУ «Октябрьская школа №3 имени И.Гаспринского».

Красногвардейского района Республики Крым в эпидемический сезон

2021-2022 г.

              Во исполнение Постановления Главного государственного

санитарного врача  Российской Федерации от 21.07.2021 № 20 «О

мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных

инфекций в эпидемическом сезоне 2021-2022 годов», письма

Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и

городу Севастополю от 16.08.2021 № 82-00-03/04-11997-2021, Решения

заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

при Совете министров Республики Крым от 04.08.2021 №1, с целью

организации подготовительных мероприятий к предстоящему

эпидемическому сезону ОРВИ и гриппа 2021-2022 гг., профилактики и

недопущения массовых заболеваний в школе приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике гриппа и острых

респираторных вирусных инфекций на 2021-22 учебный год (приложение

№1);

2.  Всем сотрудникам школы и педагогическому коллективу следовать плану

мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ;

3. Разместить план мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на сайте и

стендах школы;

4. Обеспечить проведение ежедневного мониторинга заболеваемости

обучающихся вирусными инфекциями (ответственный по школе);

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                         М.Р.Газиева

                                                                                                    Приложение №1 к

приказу № 192 от13.09.2021

Утверждаю

Директор МБОУ "Октябрьская

Школа №3 имени И.Гаспринского"

___________М.Р.Газиева

План мероприятий

по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций

в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях

Красногвардейского района Республики Крым

в эпидемиологический сезон 2021-2022 гг.

№

п/п

                                        Мероприятия Ответственный

за исполнение

Срок

исполнени

я

1 2 3 4

1. Принять меры по обеспечению медицинских

кабинетов (блоков) образовательных учреждений

мебелью оргтехникой и медицинскими изделиями

согласно стандарту оснащения в соответствии с

приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 05.11.2013 № 882н «Об

утверждении Порядка оказания медицинской

помощи несовершеннолетним, в том числе в период

обучения и воспитания в образовательных

организациях».

Директор.

Классные

руководители.

До 15.09.

2021 г.

2. Принять меры по обеспечению образовательных

учреждений необходимыми средствами

(термометры, бактерицидные излучатели,

антисептические и дезинфекционные средства,

разрешенные к применению и средства личной

гигиены и индивидуальной защиты, средствами

индивидуальной защиты органов дыхания для

сотрудников).

Директор.

Заведующая

хозяйством

До 15.09.

2021 г.

3. Сформировать достаточный запас дезинфекционных

средств в образовательных учреждениях, для

обеспечения дезинфекционного режима на период

эпидемиологического подъема по заболеваемости

гриппом и ОРВИ.

Директор.

Заведующая

хозяйством

До 15.09.

2021 г.

4. Выполнить мероприятия по утеплению зданий и

помещений образовательных учреждений.

Директор.

Заведующая

хозяйством

До 01.10.

2021г.

5. Обеспечить контроль температуры тела работников

перед допуском их на рабочие места и в течение

рабочего дня (по показаниям), с применением

оборудования для измерения температуры тела

Директор.

Заведующая

хозяйством

Постоянно

бесконтактным (электронные, инфракрасные

термометры, тепловизоры) или контактным

способом с обязательным отстранением от

нахождения на рабочем месте лиц с повышенной

температурой тела и с признаками инфекционного

заболевания.

6. Обеспечить организацию иммунизации сотрудников

против гриппа.

Директор На период

проведения

кампании

иммунизац

ии

11. Обеспечить контроль за проведением прививочной

кампании иммунизации против гриппа сотрудников и

обучающихся, находящихся в подведомственных

учреждениях.

Управление

образования

На период

проведения

кампании

иммунизац

ии

12. Проводить ежедневные мониторинги теплового и

воздушного режимов в помещениях образовательных

учреждений.

Заведующая

хозяйством

В течение

отопительно

го сезона

13. Обеспечить в школе работу утренних фильтров (при

приеме в учреждение и во время пребывания в

детском коллективе), с целью недопущения

пребывание в группах (классах) заболевших детей.

УСП.Классные

руководители.

Постоянно

15. Принимать соответствующие меры реагирования на

период эпидемического подъема заболеваемости

ОРВИ и гриппа, в части приостановки

функционирования отдельных классов или групп, в

целом образовательного учреждения.

Директор.

Заведующая

хозяйством.

Классные

руководители

На период

эпидемиол

огического

сезона

16. Организовать учет количества классов (групп) и школ

(ДОУ), в которых временно приостановлен учебный

процесс. Информировать о результатах

Министерство образования, науки и молодежи

Республики Крым.

Управление

образования

В течение

суток по

мере

регистраци

и

17. Информировать о результатах Министерство

образования, науки и молодежи Республики Крым и

территориальный отдел по Красногвардейскому

району Межрегионального управления

Роспотребнадзора по Республике Крым и г.

Севастополю.

Управление

образования

В течение

суток по

мере

регистраци

и

19. Проводить совместную санитарно-просветительскую

работу о необходимости вакцинопрофилактики

гриппа, раннего обращения за медицинской помощью

в случае появления признаков заболевания и

соблюдения мер профилактики гриппа и других

острых респираторных заболеваний среди

работников образования, родителей. Оформлять

тематические стенды, уголки, методические

бюллетени по профилактике заболеваний гриппом,

ОРВИ и других заболеваний для всех участников

учебно-воспитательного процесса, проводить с

детьми диктанты, беседы п т.п.

Руководители

образовательных

учреждений,

территориальны

й отдел

Межрегиональн

ого управления

Роспотребнадзор

а по Республике

Крым и г.

Севастополю

На период

эпидемиол

огического

сезона

Информировать о результатах Министерство

образования, науки и молодежи Республики Крым.

20. В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ:

- принять меры по недопущению к работе лиц,

больных ОРВИ;

- обеспечить сотрудников, работающих с детьми и

взрослыми людьми, средствами индивидуальной

защиты органов дыхания (медицинскими масками);

- обеспечить иммунизацию сотрудников

образовательных учреждений против гриппа не менее

60%

Директор.

Заведующая

хозяйством

На период

эпидемиол

огического

сезона